[bookmark: _GoBack]

PROJETO DE LEI N.º 273/2017

Ao Excelentíssimo Senhor
Israel Scupenaro
DD. Presidente da Câmara Municipal de Valinhos

                       	Prezados Senhores:

 	O Vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, apresenta nos termos regimentais, o Projeto de Lei anexado, que denomina “Rua Murillo Cremasco”, a Avenida 2 dos Loteamento Jardim Universo e Jardim Universo II, Bairro Santa Escolástica, com início na Rua Dr. Alfredo Zacharias e término na Rua 16 do Loteamento Jardim Universo II, na forma que especifica.

JUSTIFICATIVA

              	Murillo Cremasco, filho de Vergílio Cremasco e Encarnação Toledo, nasceu na cidade de Campinas, Distrito de Souzas - SP, tendo residido por muitos anos com a família na Vila Boa Esperança, bairro tradicional de nossa cidade.

	Era casado com a Senhora Eunice Gonçalves Cremasco (in memorian), tendo como filhos: Antonia Margareth, Odete Aparecida, Vanderlei José, Izete de Fátima, Márcia Regina e Evandro Cremasco (in memorian).

	Murillo Cremasco atuou profissionalmente nas Indústrias Gessy Lever Ltda e Rigesa, Celulose, Papel e Embalagens Ltda,

 	Foi ainda proprietário por muitos anos do Bar do Caboclo, na Rua Sete de Setembro, em sociedade com o ex-vereador Antonio de Oliveira, local de se tornou muito conhecido e tradicional no centro da cidade, e ponto de encontro de políticos da cidade.

	Murillo Cremasco faleceu no dia 14 de agosto de 2013, aos 82 anos de idade, onde consta na sua constelação familiar além dos filhos Antonia Margareth, Odete Aparecida, Vanderlei José, Izete de Fátima, Márcia Regina e Evandro Cremasco (in memorian), os netos Marcelo, Patricia, Alexandre, Davison, Leandro, Juliana, Vander, Renata, Marcel, Manoela, Matheus e Victor, e ainda os bisnetos Felipe, Julia, Igor, Larissa, Kerima, Davi, Nicoli, Lucas e Rafaela.

	Desta forma, o cidadão Murillo Cremasco, que constituiu sua família fixando-se na cidade de Valinhos, e dando seu contributo importante à formação de nossa sociedade, merecendo todo nosso respeito, e sobretudo, esta justa e legítima homenagem com a denominação de rua, de forma a imortalizar o nome do nobre cidadão que aqui viveu.
Valinhos, 12 de setembro de 2017

Mauro de Sousa Penido
Vereador

Anexos:
Certidão de Óbito do homenageado
Localização com croqui – S.P.M.A
Projeto de Lei

PROJETO DE LEI N°           /2017

Denomina “Rua Murillo Cremasco”, a Avenida 2 dos Loteamento Jardim Universo e Jardim Universo II, Bairro Santa Escolástica, com início na Rua Dr. Alfredo Zacharias e término na Rua 16 do Loteamento Jardim Universo II, na forma que especifica.

ORESTES PREVITALE JUNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

 		Art. 1º - Denomina “Rua Murillo Cremasco”, a Avenida 2 dos Loteamento Jardim Universo e Jardim Universo II, Bairro Santa Escolástica, com início na Rua Dr. Alfredo Zacharias e término na Rua 16 do Loteamento Jardim Universo II, na forma que especifica.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Valinhos,
Aos

Orestes Previtale Junior
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI N.º

273

/

2017

Ao Excelentíssimo Senhor

Israel Scupenaro

DD. Presidente da Câmara Municipal de Valinhos

Prezados Senhores:

O Vereador

MAURO DE SOUSA PENIDO,

apresenta

nos termos regimentais, o Projeto de Lei anexado, que denomina

“Rua

Murillo Cremasco”,

a Avenida 2

dos Loteamento Jardim Universo

e Jardim Universo II, Bairro Santa Escolástica, com início na Rua Dr.

Alfredo Zacharias e término na Rua 16 do Loteamento Jardim Universo II,

na forma que especifica.

JUSTIFICATIVA

Murillo Cremasco

,

filho de

Vergílio Cremasco e

Encarnação Toledo

,

nasceu na cidade de

Campinas, Distrito de Souzas

-

SP

, tendo residido

por muitos anos com a família na Vila Boa Esperança,

bairro tradicional de nossa cidade.

Era casado com a Senhora

Eunice Gonçalves

Cremasco (in memorian),

tendo como filhos:

Antonia Margareth, Odete

Aparecida, Vanderlei José, Izete de Fátima, Márcia Regina e Evandro

Cremasco (in memorian).

    PROJETO DE LEI N.º  273 / 2017     Ao Excelentíssimo Senhor   Israel Scupenaro   DD. Presidente da Câmara Municipal de Valinhos                                       Prezados Senhores:         O Vereador  MAURO DE SOUSA PENIDO,   apresenta  nos termos regimentais, o Projeto de Lei anexado, que denomina  “Rua  Murillo Cremasco”,  a Avenida 2   dos Loteamento Jardim Universo  e Jardim Universo II, Bairro Santa Escolástica, com início na Rua Dr.  Alfredo Zacharias e término na Rua 16 do Loteamento Jardim Universo II,  na forma que especifica.     JUSTIFICATIVA                      Murillo Cremasco ,  filho de   Vergílio Cremasco e  Encarnação Toledo ,  nasceu na cidade de  Campinas, Distrito de Souzas  -   SP , tendo residido   por muitos anos com a família na Vila Boa Esperança,  bairro tradicional de nossa cidade.        Era casado com a Senhora  Eunice Gonçalves  Cremasco (in memorian),  tendo como filhos:  Antonia Margareth, Odete  Aparecida, Vanderlei José, Izete de Fátima, Márcia Regina e Evandro  Cremasco (in memorian).